- 1 -

第４回教育委員会会議録

１．日 時 令和４年７月５日（火）

開会：午後１時３０分

閉会：午後２時１７分

２．場 所 サザンクス筑後イベントホール

３．出席委員 教育長：中 村 英 司 委 員：齋 藤 百 合

委 員：久 保 大 委 員：下 川 博 大

委 員：吉 田 和 博

４．事 務 局

教 育 部 長：原 口 茂 雄 教 育 総 務 課 長：堤 好 弘

学 校 教 育 課 長：坂 本 啓 悟 社 会 教 育 課 長：永 松 博 幸

人 権 ・ 同 和 教 育 課 長：小 林 志 麻 教 育 総 務 課 総 務 担 当 係 長：井 手 雄 香

教 育 総 務 課 学 校 再 編 担 当 係 長：小野美 幸 子 主任教育指導主事：石 橋 功 一

指 導 主 事：福 永 美智也 指 導 主 事：金 子 尚 文

学 校 教 育 課 学 事 担 当 係 長：山 本 啓 介

５．書 記

教 育 総 務 課：高 木 正 勝

６．傍 聴 者

０人

７．議 題

１ 開会のことば

２ 教育長あいさつ及び教育長会報告

３ 議事

（１）議案第３３号 令和４年度全国学力・学習状況調査の市町村別結果の公表に

対する同意について

教育長 それでは、議事に入らせていただきます。本日は、議事は１本だけです。

議案第３３号 令和４年度全国学力・学習状況調査の市町村別結果の公表に

対する同意についてということで提案をお願いします。

主任教育指導主事 議案第３３号について提案させていただきます。資料２をご覧く

- 2 -

ださい。

１ページをお開きください。

令和４年度全国学力・学習状況調査の市町村別結果の公表に対する同意につ

いて、福岡県教育委員会教育長から照会があっております。

２ページ、別紙１をご覧ください。

本案件は、福岡県の学力向上施策について県民の理解と協力を得るため、市

町村名を明らかにした調査結果を公表するものです。公表内容は３点です。

１つは、市町村ごとに小・中学校それぞれの標準化得点を棒グラフで示すこ

と。

２つは、これまでの取組の効果が学力の状況に表れていると認められる市町

村について、教科ごとの標準化得点の推移を折れ線グラフ等のデータで示すこ

と。

３つは、様々な観点から分析した結果及び今後の取組を示すことです。

公表方法としては、福岡県教育委員会が例年作成する「全国学力・学習状況

調査 調査結果報告書」に盛り込まれ、福岡県のホームページに掲載されます。

３ページ、別紙２をご覧ください。

今回、同意の可否を判断していただく対象は、図１のように、市町村名を明

らかにした、小・中学校それぞれの標準化得点を棒グラフで示すことになりま

す。この筑後市版の棒グラフを表すというところの同意の可否を判断していた

だくということです。

以上です。よろしくお願いいたします。

教育長 例年要請があって、教育委員会で可決をさせていただいている内容でござ

います。何かご質問等ございませんでしょうか。よろしいですか。

（な し）

教育長 それでは、採決に入らせていただきます。

議案第３３号について賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成、原案可決）

教育長 全員賛成、可決いたしました。

４ 報告事項

（１）筑後市教育長に対する事務委任規則第３条第２項に基づく報告

①筑後市教育委員会事務局職員の分限（休職）について

②非常勤職員の任用について

（２）筑後市新型コロナ交付金活用事業第１６弾について

（３）小学生「親と子で学ぶキャリア教育」の実施について

（４）成人式の名称変更について

- 3 -

新名称「二十歳の祭典」

（５）筑後市立小学校開校準備委員会について

５ その他

（１）今後の教育委員会日程について

６ 閉会のことば